Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9153
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no

atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 04/2023

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 91/2021 de
prestação de serviços que entre si fazem a Companhia
de Saneamento Municipal - CESAMA e a empresa HF
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.

CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa pública
municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11° andares – Centro (CNPJ
n° 21.572.243/0001-74), neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, Sr. Júlio César
Teixeira, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a CONTRATADA empresa HF ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃO LTDA HF ENGENHARIA E CONSTRUÇÂO LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº  29.507.528/0001-33, situada na  RUA CONCEIÇÃO DOS OUROS, 49– CÉU AZUL –
BELO HORIZONTE/MG, CEP 31.540-220, neste ato representada por HUDSON FARIA
LIMA, brasileiro, casado, Engenheiro, portador do CPF nº 063.331.426-97,CI nº MG10199854
SSPMG, ALEXANDRE FIGUEIREDO MELQUIADES, brasileiro, solteiro, Engenheiro,
portador da carteira de identidade nº MG-14955902, expedida pela SSP/MG, nº do CPF
112.611.726-98 e FABRICIO MANUEL MARTINS OLIVEIRA, brasileiro, casado, Engenheiro,
portador da carteira de identidade nº MG14485145, expedida pela SSP/MG, nº do CPF
016.015.516- 90, em conformidade com a Lei 13.303/2016, conforme justificativa de fls. 493
e autorização de fl. 507 (Processo Eletrônico 4574/2022), constantes do Licitação Eletrônica
nº 08/21, firmam o presente aditivo conforme as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O prazo contratual previsto na cláusula quinta do Contrato nº 91/2021 será aditado por mais
60 (sessenta) dias, ficando prorrogado de 12 de janeiro de 2023 a  12 de março de 2023,
sem acréscimo de valores.

CLÁUSULA SEGUNDA:
Por força da prorrogação do prazo contratual fica a CONTRATADA obrigada a prorrogar por

mais 60 (sessenta) dias a validade das garantias previstas nas cláusulas sétima e nona do

contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA:

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº
91/2021 e demais aditivos, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente
modificadas por este Instrumento.

Juiz de Fora, 11 de janeiro de 2023.

       Júlio César Teixeira
Diretor Presidente – CESAMA

               Hudson Faria Lima

       Alexandre Figueiredo Melquiades

         Fabricio Manuel Martins Oliveira
        HF Engenharia e Construção Ltda

Testemunhas: _____________________               _______________________

Certificado gerado em 12-Janeiro-2023 14:11:07

LICITAÇÃO ELETRÔNICA - 4574/2022
Código do documento 57-207994254479448716

Anexo: Contrato 004-23 - 3º TA HF ENGENHARIA (LE 08-21).pdf

Assinaturas
MAXIMILIANO FERNANDES LIMA
mflima@cesama.com.br
Assinou como responsável

JULIO CESAR TEIXEIRA
jcteixeira@cesama.com.br
Assinou como responsável

Detalhe das Assinaturas
11-Janeiro-2023 10:56:09
MAXIMILIANO FERNANDES LIMA Assinou - E-mail: mflima@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Nantes, São Paulo, 19645-000, BR
(-22.6206,-51.2369) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 60540397687 - Data Hora: 2023-01-11 10:56:09.0

11-Janeiro-2023 11:37:02
JULIO CESAR TEIXEIRA Assinou - E-mail: jcteixeira@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Nantes, São Paulo, 19645-000, BR
(-22.6206,-51.2369) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 98106767787 - Data Hora: 2023-01-11 11:37:02.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

		2023-01-11T11:54:42-0300
	HUDSON FARIA LIMA:06333142697

		2023-01-11T11:54:54-0300
	ALEXANDRE FIGUEIREDO MELQUIADES:11261172698

		2023-01-11T13:05:39-0300
	FABRICIO MANUEL MARTINS OLIVEIRA:01601551690